
 
 

Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Velký Luh 
 
 

1945–1959 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 190  
 
 

AP č.: 1555 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Zbyněk Černý a Mgr. Jana Kolouchová 
 
 

Cheb 2014 
 



2 
 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií   3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu    6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu   6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu   8    

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 

Seznam použitých pramenů a literatury   9 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10 

Příloha č. 2: Popis členění inventárního seznamu 11 

Inventární seznam 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18 Úředního věstníku 

československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění ze dne  

4. prosince 1944 vydala vláda republiky Československé vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 

5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů. Nařízení ukotvilo základní práva  

a povinnosti národních výborů definovaných jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 

správy spravující v obvodu své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 

spravovány jiným veřejným orgánem (§ 2, odst. 2). Podle § 6, odst. 1: „Pro dočasnou správu 

obcí nebo okresů, kde pro převážnou většinu obyvatelstva státně nespolehlivého nemůže býti 

ustaven národní výbor, budou jmenovány správní komise, které mají přibrati k spolupráci 

zástupce státně spolehlivého obyvatelstva.“ Vládní nařízení doplnilo a pozměnilo vládní 

nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. srpna 1945. 

 V obci Velký Luh, německy zvané Grossloch, žilo v roce 1945 celkem 441 obyvatel 

převáženě německé národnosti. K 14. červenci 1946 poklesl v přímé spojitosti s odsunem 

německého obyvatelstva počet místních občanů na 172, o měsíc později dokonce na 113, 

z nichž 42 bylo české národnosti a 71 národnosti německé. Vzhledem k místním poměrům  

a národnostní sídelní skladbě náležel Velký Luh k obcím se „státně nespolehlivým“ 

obyvatelstvem. Správy obce se tak ujala Místní správní komise (MSK), jejíž činnost lze 

v pramenech doložit až k 28. únoru 1946. V této době zastával post předsedy MSK  

Karel Kejř. Dne 23. července 1946 byla ustavena nová MSK ve složení Karel Kejř jako 

předseda, Václav Svoboda jako místopředseda a členové Josef Novák, Jaroslav Mandeliček  

a František Suchánek. Za náhradníka byl jmenován František Mládek. Vedle běžných 

správních úkonů se komise soustředila zejména na otázky spjaté s odsunem německého 

obyvatelstva a dosídlováním obce. Pobouření mezi místním českým obyvatelstvem vyvolalo 

„zmaření“ odsunu Němců z Velkého Luhu plánovaného na 4. října 1946. Osídlovací úřad 

v Chebu vyhověl žádosti ředitele Spojených Sedlecko-Vildštejnských hlinných závodů, který 

označil své německé zaměstnance za nepostradatelné specialisty. V této kauze se za MSK 

postavila i místní organizace KSČ (MO KSČ) v čele s předsedou Václavem Svobodou.  

Dne 29. listopadu 1946 byla MSK obměněna a rozšířena. Místopředsedou byl nově zvolen 

Antonín Dušek, zapisovatelem František Kříž a pokladníkem Josef Švepeš. Z členů MSK byl 

jmenován zemědělským referentem František Suchánek, bytovým referentem František Kříž  

a živnostenským referentem Josef Švepeš.  



4 
 

Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb. ze dne 27. května 1946, o obnovení národních 

výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění konaných  

26. května 1946 se měly MSK komise přeměnit na MNV. Ve Velkém Luhu ovšem počet 

účastníků voleb nedosáhl potřebného kritéria 50 voličů a MSK tak působila i v následujícím 

roce. Na mimořádné schůzi 6. ledna 1947 se ústředním tématem stala rezignace dosavadního 

předsedy MSK Karla Kejře, jehož funkci převzal místopředseda Antonín Dušek. Znovu byla 

otevřena otázka ustavení Místního národního výboru, kterou se MSK intenzivně zaobíralo již 

od podzimu 1946. Dne 2. prosince 1947 zveřejnila MO KSČ, jediná politická strana působící 

ve Velkém Luhu, seznam kandidátů k volbě do MNV. Volby se odehrály  

12. prosince 1947. Již o tři dny později byl jmenován Miloslav Vystrčil předsedou MNV  

a dvanáct zvolených kandidátů členy MNV. Dne 19. prosince 1947 ukončila ve Velkém Luhu 

svou činnost MSK a správy obce se ujal národní výbor.  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné 

změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu podvázána 

právními normami většinou prozatímního charakteru. Zpočátku měly národní výbory 

pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon  

ze dne 9. května 1948 č. 150/1948 Sb. – Ústava Československé republiky, podle které se 

národní výbory dělily na místní, okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území,  

pro které byly zvoleny veřejnou správou ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu 

vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb. k 31. lednu 1949 byla provedena 

nová územní organizace okresu. Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949  

č. 72/1949 Sb. mohl být přidělen místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. 

Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních 

výborů. Okresní národní výbor v Chebu jmenoval Jindřicha Faktora újezdním tajemníkem  

pro obce Velký Luh a Křižovatka současně.   

V letech 1948–1950 docházelo na postu předsedy MNV k častým změnám. 

Torzovitost archivních materiálů však nedovoluje rekonstruovat kontinuální vývoj 

personálního složení MNV, včetně funkce jeho předsedy. Zřejmé je, že na jaře 1947 zastával 

post předsedy Antonín Dušek, nejpozději od října 1948 do května 1950 František Žák,  

od června 1950 František Vladař a od listopadu 1950 Rudolf Harušťák. V červenci 1951 byla 

provedena reorganizace MNV. V roce 1952 pak pracovala při MNV pouze jedna komise a to 

trestní. V té době byla funkce předsedy MNV svěřena opět Františku Vladařovi.  



5 
 

S MSK i s MNV úzce spolupracoval Osidlovací úřad v Chebu. Po odsunu původního 

německého obyvatelstva se národnostní skladba obyvatel Velkého Luhu značně proměnila 

zejména v souvislosti s příchodem reemigrantů. Podle sčítacích protokolů ke dni 1. září 1947 

se v obci nacházelo 95 osob české a slovenské národnosti, 19 bulharské,  

68 rumunské a 37 německé. Ke změně statistických výsledků došlo již 1. dubna 1949,  

kdy v obci žilo 75 Čechů, 24 Slováků, 39 Rumunů, 6 Maďarů a 20 Němců. Sčítání 

obyvatelstva provedené ke dni 21. října 1952 bylo v obci zaznamenáno celkem 171 obyvatel. 

Postupnými demolicemi se proměňoval i intravilán obce. Jestliže v roce 1947 stálo v obci  

97 domů, pak o dva roky později se jich zde nacházelo pouze již 71.  

Ústavním zákonem ze dne 16. září 1953 č. 81/1953 Sb. bylo řízení národních výborů 

vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly přímo vládě 

republiky Československé. Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/1954 Sb.  

a zákon č. 13/1954 Sb. o národních výborech a zákon č. 14/1954 Sb. o volbách do národních 

výborů. Přestože ústava stanovila volitelnost národních výborů, volby do nich se poprvé 

uskutečnily až 19. května 1954. Předtím byli členové místních národních výborů jmenováni 

okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté  

a předsedkyní MNV byla zvolena Anna Dušková. 

Od roku 1948 sídlila úřadovna MNV v budově čp. 13, která do té doby sloužila jako 

ubikace SNB – útvar Velký Luh. MSK a poté MNV zajišťoval provoz obecní knihovny,  

pro kterou byla v prvních letech existence volena národním výborem knihovní rada. 

Z politických stran působila v obci pouze MO KSČ. Činný zde byl také Akční výbor Národní 

fronty. V obci se nacházel hasičský sbor s jedním automobilem. V roce 1947 byl Velký Luh 

přiškolen k Lidové škole zemědělské ve Skalné. V katastru obce se nacházela pila, 

znárodněná Československými závody kožedělnými a gumárenskými, a pískovna. 

Obec patřila v letech 1945–1949 do soudního okresu Vildštejn (Skalná) ve správním 

okrese Cheb, od roku 1949 do okresu Cheb v Karlovarském kraji a rokem 1960 se Velký Luh 

stal součástí okresu Cheb v kraji Západočeském. Na základě usnesení rady ONV Cheb  

z 8. dubna 1960 byly provedeny územní změny v okrese, dne 12. června došlo ke sloučení 

obcí. Velký Luh byl spolu s Novou Vsí a osadou Mostek správně přičleněn k obci Křižovatka.  

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

Archivní fond je výsledem administrativní činnosti MSK a MNV Velký Luh. Utvářen 

byl od roku 1945, přičemž „starý spisový řád“ byl zachováván i po roce 1950, jak vyplývá  

ze záznamů MNV z 5. května 1952. Uložení spisů bylo nedostatečné a předseda MNV 

František Vladař se opakovaně domáhal zabezpečení přízemí budovy MNV a trezoru pro 

tajné spisy, policejní a vojenskou kartotéku a potravinové lístky.  

Dle záznamů v přírůstkové knize byl svoz učiněn dne 19. září 1959, kdy byly  

do chebského archivu předány dokumenty MSK a MNV Velký Luh. Jednalo se o 8 balíků 

z let 1946–1954, které byly zaevidovány pod č. př. 40.  

 Při zpracování archivního fondu MNV Nová Ves (EL NAD 94) byly vyřazeny 

písemnosti, které pocházely z činnosti MNV Velký Luh. Jednalo se o jednu knihu příjmů z let 

1958–1959 rozsahu 0,02 bm, Úřední záznam z 6. května 2004. Před inventárním zpracováním 

nebyla provedena žádná vnitřní skartace dokumentů.  

Spisy vzniklé z činnosti MNV Velký Luh nejsou opatřeny původními signaturami, 

pouze podacími razítky. Ztráty, zničení nebo poškození dokumentů před převzetím do archivu 

nejsou doložené, nicméně jsou zřejmé. Jako doklad poslouží torzovité dochování zápisů pléna 

a rady MSK a MNV.  

 

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Archivní fond Místní národní výbor Velký Luh je torzovitého charakteru a obsahuje 

archiválie z let 1945–1959. Dochované dokumenty ovšem nepokrývají celou dobu působnosti 

MSK Velký Luh a MNV Velký Luh. Zejména mezerovitě se dochovaly dokumenty vzešlé 

z činnosti MSK, obzvláště pak z počátků jejího působení. Zcela chybí zápisy ze schůzí MSK  

z roku 1945. Rovněž činnost MNV je dokladována jen dílčím způsobem. V archivním fondu 

nejsou např. zastoupeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1948–1949 a 1956–1959. 

Archivní fond byl v roce 1959 zpracován pracovníkem Okresního archivu Cheb 

Jaroslavem Slavíkem a současně byl vytvořen prozatímní inventární seznam, který byl roku 

1990 zrevidován a původní inventární soupis přepsán Marií Bortelovou a Danou Václavů. 

Dne 4. prosince 2009 byla pomůcka zrušena z důvodu nevyhovujícího a nedostatečného 

zpracování. V roce 2010 bylo přistoupeno k  inventarizaci archivního fondu podle 

Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů  



7 
 

ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 1. listopadu 2007. Při zpracování byl rovněž 

Metodický pokyn ředitele SOA Plzeň pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 

ze dne 12. března 2010, č. j. SOAP/006-0767/2010. 

Písemnosti archivního fondu byly rozděleny materiál spisový, který byl rozčleněn  

na úřední knihy účetní, registraturní pomůcky a spisy (příloha č. 2). Zápisy ze schůzí pléna  

a rady byly předřazeny do oddělení Orgány národního výboru a v nich rozděleny podle 

jednotlivých orgánů a v jejich rámci seřazeny chronologicky. Obě knihy reflektují účetní 

záležitosti. V prvním případě se jedná o Pokladní deník a ve druhém o Knihu příjmů. Zatímco 

registraturní pomůcky představují pouze podací protokoly, spisy byly primárně rozděleny  

na Statutární záležitosti organizace, kontrolu, Vnitřní správu a ochranu veřejného pořádku, 

Evidenci obyvatelstva, matriční záležitosti, Finance a plánování, Místní hospodářství, 

Dopravu, Pracovní síly, Zemědělství, Lesní hospodářství, myslivost a rybářství, 

Zdravotnictví, Sociální péči a Školství.  

Datace úředních knih a registraturních pomůcek byla jednoznačně dána svými zápisy. 

Převážná část spisů je také datována, nicméně se objevily i archiválie bez jakéhokoliv 

časového zařazení. V prvním případě se jednalo o Evidenční lístky obyvatel (inv. č. 20). 

Jelikož je evidenční lístek dvojjazyčný lze předpokládat, že k jeho vytištění došlo v době  

po 2. světové válce. Z uvedeného důvodu byla určena přibližná datace na rok [1945]. Dále byl 

nalezen Soupis jízdních kol určených ke konfiskaci (inv. č. 35). Seznam zaznamenává jména 

německého obyvatelstva, které dosud mělo v držení kola. Přibližná datace byla určená léty 

[1945]–[1946] Shodné časové ohraničení bylo učiněno i u inv. č. 37 – Záznamy  

o hotovostních vkladech německého obyvatelstva.  Inv. č. 47 – Dvouletý hospodářský plán 

bylo datováno léty [1947–1948]. I přestože prohlášení o odstartování dvouletky neobsahuje 

datum, je všeobecně známé, že plán probíhal právě ve výše určených letech a jeho úkolem 

byla obnova a rekonstrukce Československa po 2. světové válce. 

 Při inventárním zpracování archivního fondu byly úředním záznamem č. 5/2012  

ze dne 8. února 2012, č. j. SOAP/020-0095/2012 vyřazeny duplicitní písemnosti z let  

1945–1954 o celkovém rozsahu 0,02 bm. Jednalo se o následující dokumenty: Konfiskační 

výměry pro národní správce (duplicitní), 1945–1949; Výměry roční náhrady za užívání bytu 

(duplicitní), 1947; Protokol o přejímání majetku (duplicitní), 1946; Zápisy obvodní volební 

komise (duplicitní), 1954; Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku a poučení k vyplnění 

(multiplicitní), 1946; Evidence obyvatel (duplicitní), 1946; Policejní přihlášky (duplicitní), 

1947–1949; Soupis Němců k odsunu (duplicitní), [1946]; Nevyplněné tiskopisy k rozpisu 

kontingentu, 1947 a Výpis z pozemkové knihy (duplicitní), 1950.  



8 
 

Před zpracováním činil původní rozsah archivního fondu MNV Velký Luh 0,42 bm. 

Při zpracování došlo na základě přemanipulování archivního materiálu ke zmenšení rozsahu  

na 0,39 bm. Po zpracování tvoří archivní fond 76 inventárních čísel složených ze dvou 

úředních knih, dvou podacích protokolů a tří kartonů. Celkem tedy čítá 7 evidenčních 

jednotek. 

 Archiválie MNV Velký Luh se nacházejí také v archivním fondu Místní národní výbor 

Křižovatka (EL NAD 128). Jmenovitě se jedná o inv. č. 133 – Zřízení kanalizace ve Velkém 

Luhu, 1960, jenž reflektuje bezprostřední časové období po sloučení MNV Velký Luh  

pod MNV Křižovatka. 

 Po jazykové stránce je fond český. Německý jazyk se vyskytuje pouze u inv. č. 20 – 

Evidenční lístky obyvatel a inv. č. 21 – Policejní odhlášky německého obyvatelstva. Fyzický 

stav archivního fondu je dobrý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.  

 
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

 
Materiál archivního fondu Místní národní výbor Velký Luh umožňuje studium chodu 

veřejné správy, politických a hospodářských poměrů v obci ve čtyřicátých a padesátých letech 

20. století.  Mezi nejvýznamnější dobové dokumenty náleží zápisy ze schůzí pléna a rady 

MSK a MNV (inv. č. 1–3).  Jako prameny pro studium demografie a migrace obyvatelstva 

mohou posloužit soupisy odsunutého německého obyvatelstva (inv. č. 23) a seznamy 

reemigrantů (inv. č. 27). Dokumenty z období 1945–1950 zachycují a odrážejí společenské 

změny poválečných let v oblasti západočeského pohraničí.  

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Místní národní výbor Velký Luh 

v dubnu až květnu 2010 uspořádal a archivní pomůcku sestavil Zbyněk Černý a v lednu  

až v únoru 2012 Jana Kolouchová.  

 

 

Cheb, 10. října 2014                           Mgr. Jana Kolouchová 

 

 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
Prameny 
 

SOkA Cheb, Místní národní výbor Křižovatka, EL NAD 128. 
 
 
Literatura 
 
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národní výborů v českých zemích 1945–

1960. Archivní časopis 12, 1962, s. 129–153.   

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů : příručka pro národní 

výbory. Praha : Stará tiskárna, 1947.  

JANÁK , Jan. Dějiny správy v českých zemích: od počátku po současnost. Praha : 

Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR.  II/1, Praha : SEVT, 1978. 

Sbírky zákonů, ročníky 1945–1958. 

Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945. Zprávy Státního úřadu statistického 

republiky Československé, 1946, roč. 27, č. 1–19. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982 II. Praha : Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů, 

1984. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis 51, 2001, s. 73–89.   

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce, Brno : Zář, 1946. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

akce M akce miliarda 

akce Z akce zvelebení  

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. př. číslo přírůstku 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KSČ Komunistická strana Československa 

MNV místní národní výbor 

MO KSČ místní organizace Komunistické strany Československa 

MSK místní správní komise 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň  

SOkA státní okresní archiv  

UNRRA United Nations Relief and Rehabilitation Administration - 
Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Příloha č. 2 

 

Popis členění inventárního seznamu 

 

 Časový rozsah Inv. č. 
 

   
Orgány národního výboru 1946–1955 1–3 
   
   
Úřad národního výboru   
   
I. Úřední knihy   
Účetní knihy 1946–1959 4–5 
   
II. Spisový materiál   
A. Registraturní pomůcky 1946–1954 6–7 
B. Spisy 
 

1945–1955           8–76 

statutární záležitosti organizace 1946–1955 8–14 
vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1946–1949 15–19 
evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1945–1955 20–29 
finance a plánování 1945–1953 30–48 
místní hospodářství 1945–1953 49–55 
doprava 1950 56 
pracovní síly 1946–1952 57–58 
zemědělství 1945–1955 59–72 
lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1947 73 
zdravotnictví 1946–1952 74 
sociální péče 1947 75 
školství 1947 76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Inv.  
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. jedn. 
č. 

    
ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU                                     

 
1 Zápisy ze schůzí MSK 

31. 3. 1946–12. 11. 1947 
1946–1947 kar 1 

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV 
22. 5. 1950–14. 2. 1955 

1950–1955 kar 1 

3 Zápis ze schůze rady MNV 
26. 5. 1955 

1955 kar 1 

    
    

ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU  
    

I. Úřední knihy 
    

Účetní knihy 
    
4 Pokladní deník  

1. 1. 1946–29. 1. 1948 
1946–1948 ukn 1 

5 Kniha příjmů 
13. 1.1958–30. 6. 1959 

1958–1959 ukn 2 

    
    

II. Spisový materiál 
    

A. Registraturní pomůcky 
    
6 Podací protokol  

č. j. 3–112/46, 1–742/47, 1–760/48 
1946–1948 ppr 1 

7 Kontrolní záznamy 
28. 7. 1952–20. 7. 1954 

1952–1954 ppr 2 

    
B. Spisy 

    
Statutární záležitosti organizace, kontrola 

    
Volby 

    
8 Volby do Národního shromáždění  

(mj. seznamy voličů, registrace kandidátů, zápisy  
o hlasování) 

1946–1955 kar 1 

9 Volby do národních výborů 
(mj. seznamy voličů, registrace kandidátů, zápisy  
o hlasování) 

1947–1954 kar 1 

10 Seznamy porotců a kmetů 1947 kar 1 
  

 
 

  



14 
 

Inv.  
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 
jedn. č. 

    
Organizace činnosti národního výboru 

 
11 Zpráva o rozšíření MSK 1946 kar 1 
12 Pozvánka na veřejnou schůzi osídlenců 

 
1947 kar 1 

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV 
    

13 Seznamy členů MSK a MNV, jmenovací dekrety, 
projednání jejich odměn 

1946–1953 kar 1 

    
Kontrola činnosti 

    
14 Zápis o provedení průzkumu MNV  1952 kar 1 
    

 
Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku 

    
Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

15 Žádost KSČ o spolupráci při svolávání mimořádné členské 
schůze MO KSČ 

1948 kar 1 

    
Veřejné sbírky 

    
16 Veřejné sbírky – Česká sociální pomoc, Společnost pro 

obnovu Lidic 
1947 kar 1 

    
Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku 

    
17 Trestní agenda, vyhoštění osob z obce 1948 kar 1 
    

Vojenské záležitosti, civilní obrana 
    
18 Jmenné seznamy členů Svazu brannosti 1946–1947 kar 1 
19 Jmenné seznamy branců 1949 kar 1 
    

 
Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

    
Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

    
20 Evidence obyvatelstva – jmenné seznamy obyvatel, hlášení 

počtu osob v obci 
1946–1949 kar 1 

20 Evidenční lístky obyvatel [1945] kar 1 
20 Policejní přihlášky obyvatel 

(řazeno abecedně A – Ž)  
1946–1949 kar 1 



15 
 

Inv. 
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 
jedn. č. 

    
    
20 Policejní odhlášky českého obyvatelstva 

(řazeno abecedně A – Ž) 
1945–1947 kar 1 

21 Policejní odhlášky německého obyvatelstva 1945–1946 kar 1 
22 Jmenné seznamy policejních přihlášek a odhlášek obyvatel 1947 kar 1 
    

Státní občanství 
    

23 Odsun Němců – jmenné seznamy 1945–1947 kar 1 
24 Odsun Němců – ochrana specialistů 1946 kar 1 
25 Jmenné seznamy antifašistů 1946 kar 1 
26 Jmenný seznam Němců v obci 1949 kar 1 
27 Reemigranti – jmenné seznamy, podpory 1947 kar 1 
28 Udělení státního občanství 1949–1953 kar 1 
28 Žádosti o zachování státního občanství  

(řazeno abecedně E – S)  
1946 kar 2 

    
Matriční záležitosti 

    
29 Matriční záznamy a výpisy 1948–1955 kar 2 
    
    

Finance a plánování 
    

Evidence a správa majetku 
    
30 Jmenné seznamy osob podléhajících konfiskaci 1945–1947 kar 2 
31 Konfiskační výměry pro národní správce 1945–1949 kar 2 
32 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946–1948 kar 2 
33 Seznání na příděl rodinných domků  

(řazeno dle čp. 2–73) 
1949 kar 2 

34 Příděl rodinného domku čp. 31 1949 kar 2 
35 Soupis jízdních kol určených ke konfiskaci [1945]–[1946] kar 2 
36 Protokol o převzetí elektrárenského družstva 1946–1948 kar 2 
37 Záznamy o hotovostních vkladech německého obyvatelstva [1945]–[1946] kar 2 
38 Předání budovy čp. 13 do správy MNV 1948 kar 2 
39 Soupis konfiskovaných a restitučních podstat (doplňky) 1947 kar 2 
40 Pozemková kniha – zápisy a výpisy 1949–1950 kar 2 
    

Finanční hospodaření 
    
41 Rozpočty obce 1947–1952 kar 2 
41 Rozpočet dobrovolného hasičského sboru 1948 kar 2 
42 Deník poštovní spořitelny – příjmy  a výdaje obce 1950–1952 kar 2 
43 Nákazové příspěvky 1948 kar 2 
44 Exekuční vymáhání nedoplatků 1949 kar 2 
45 Účetní záznam za provedené opravy budov v obci 1948 kar 2 



16 
 

Inv. 
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 
jedn. č. 

    
Místní daně a poplatky 

    
46 Předpisné seznamy živnostenské daně  1948–1952 kar 2 

    
Plánování 

    
47 Dvouletý hospodářský plán [1947]–[1948] kar 2 
48 Akce 5 M – čtvrtletní výkazy 1953 kar 2 
    
    

Místní hospodářství 
    

Živnosti, poskytování služeb občany 
    
49 Přidělování živností – přehledy živností, přihlašovací 

listiny, protokoly o převzetí živnosti 
1946–1949 kar 3 

49 Výměry na živnosti – finanční rozvahy, soupisy zboží a 
majetku, přejímací protokoly 

1945–1949 kar 3 

50 Koncesní dekret udělený Josefu Erlebachovi 1949 kar 3 
51 Lístky pro domácnost 1945–1946 kar 3 
    

Bytové hospodářství 
    
52 Bytové listy  

(řazeno dle čp. 1–96) 
1946–1948 kar 3 

53 Bytové seznamy, domovní výkazy 
(řazeno dle čp. 22–99) 

1947 kar 3 

54 Demolice obytných domů 1947–1948 kar 3 
55 Soupisy obytných domů  1947–1953 kar 3 
    
    

Doprava 
    
56 Zrušení starého a zřízení nového železničního přejezdu 1950 kar 3 
    
    

Pracovní síly 
    
57 Statistika – počet osob trvale činných v zemědělství 1952 kar 3 
58 
 
 
 
 
 
 

Soupisy pracovních sil včetně německých specialistů 1946–1952 kar 3 

    



17 
 

Inv.  
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 
jedn. č. 

    
Zemědělství 

    
Organizace zemědělských závodů 

    
59 Seznam zemědělských závodů JZD, jejich členů a 

samostatně hospodařících rolníků 
1952 kar 3 

60 Návrh plánu rozvoje živočišné výroby v letech 1956–1960 1955 kar 3 
    

Zemědělská výroba 
    
61 Statistický čtvrtletní soupis prasat 1948–1949 kar 3 
62 Statistický soupis hospodářského zvířectva 1948–1954 kar 3 
63 Obecní výkaz o včelařství 1952 kar 3 
64 Výkazy o plnění plánu v živočišné výrobě 1953 kar 3 
65 Sumarizační archy živočišné výroby 1953 kar 3 
    

Zemědělská půda 
    
66 Přihlášky uchazečů o příděl půdy 1947 kar 3 
67 Zemědělská statistika – přehledy o plochách kultur  

a osevu 
1945–1952 kar 3 

67 Zemědělská statistika – soupis ploch kultur zemědělských 
závodů 

1953 kar 3 

67 Zemědělská statistika – výpis pozemků pro národní sčítání 
roku 1950 

1950 kar 3 

68 Nájem a pronájem pozemků 1952 kar 3 
69 Příděl pozemků podle zákona č. 46/1948 Sb. 1949 kar 3 
70 Pozemnostní arch 1947 kar 3 
    

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 
    
71 Výkaz obce o plnění dodávkového kontingentu dobytka 1948 kar 3 
72 Rozpis obecního kontingentu vajec 1947–1949 kar 3 
    
    

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 
    

Myslivost 
    
73 Vyloučení zemědělské půdy z honitby obce Velký Luh 1947 kar 3 
    
    

 
 
 
 
 



18 
 

Inv.  
č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 
jedn. č. 

    
Zdravotnictví 

    
74 Jmenné seznamy dětí k povinnému očkování 1946–1952 kar 3 

    
Sociální péče 

    
75 Podpůrná akce organizace UNRRA  1947 kar 3 

    
Školství 

    
76 Přiškolení obce k lidové škole zemědělské ve Skalné 1947 kar 3 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Název archivní pomůcky: 

 

Místní národní výbor Velký Luh 

Značka archivního fondu:  MNV Velký Luh 

 

 

Časový rozsah: 

 

1945–1959  

Počet evidenčních jednotek: 

 

7 (2 úřední knihy, 2 podací protokoly, 3 kartony) 

Počet inventárních jednotek: 

 

76 (úřední knihy – 0,03 bm, podací protokoly – 0,03 bm,  

kartony – 0,33 bm) 

 

Rozsah v bm: 

 

0,39  

Stav ke dni: 

 

10. 10. 2014 

Zpracovatelé archivního  

fondu: 

 

Mgr. Zbyněk Černý a Mgr. Jana Kolouchová 

Zpracovatelé archivní 

pomůcky: 

 

Mgr. Zbyněk Černý a Mgr. Jana Kolouchová  

Počet stran: 

 

19 

Počet exemplářů: 

 

5 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 10. 10. 2014 – čj. SOAP/020-0957/2014   

 

 

  


